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Solcelleanlæg – kan en ny køber bruge de skematiske regler © 
 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 

www.v.dk 
  

I den meget interessante artikel den 30. januar 2016 om ”Salg af hus med solcelleanlæg” 

beskriver du, at en evt. køber af en ejendom eller som i vores tilfælde sommerhus med 

solfanger anlæg (efter den favorable gamle ordning før 19. november 2012) ikke kan 

fortsætte på nuværende ejers fordele rent skattemæssigt.  

  

Overskrifter taler tilsyneladende om begge ordninger, medens indholdet af artiklen lader 

ane, at du taler om erhvervsaftalen med afskrivningsmuligheder osv.  

 

Vi har ikke den erhvervsmæssige ordning, men den “private” uden afskrivningsmulig-

heder. 

  

Vil vores fordele på den ordning ikke kunne videreføres af en evt. køber? 

  

I øvrigt tak for mange virkelig gode og interessante juridiske vurderinger og svar i JP 

gennem årene. 

  

m.v.h. 

M.U. 
  

Svar  

Indledningsvis skal jeg venligst bemærke, at artiklen den 30. januar 2016 drejer sig om 

de skattemæssige forhold for købere af en bolig med solcelleanlæg (husstandsanlæg), 

hvor sælgeren havde anskaffet solcelleanlægget før 20. november 2012, og sælgeren 

http://www.v.dk/
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havde valgt at lade indtægter fra solcelleanlægget beskatte efter de regler, der gælder for 

erhvervsmæssig virksomhed.  

 

Frem til 19. november 2012 kunne boligejere med vedvarende energianlæg knyttet til en 

husstand, som ikke havde et erhvervsmæssigt formål, og som var tilsluttet det kollektive 

elnet, vælge mellem 2 fremgangsmåder for opgørelse og beskatning af indkomst fra drift 

af anlægget. 

 

For det første kunne boligejeren vælge at lade indkomst fra driften af solcelleanlægget 

beskatte efter de såkaldt ”skematiske regler”. Anvender ejeren de skematiske regler, 

skal ejeren ikke beskattes af værdien af den energi, der produceres og anvendes af ejeren 

i dennes private ejendom. Ved salg af el er de første 7.000 kr. (bruttoindkomsten) skatte-

fri. Overstiger bruttoindkomsten fra driften af anlægget 7.000 kr., skal der svares skat af 

60 pct. af den overskydende del af bruttoindkomsten. De resterende 40 pct. af bruttoind-

komsten er skattefri. Modstykket er, at ejeren efter de skematiske regler ikke har fradrag 

for udgifter forbundet med driften, og han kan heller ikke foretage skattemæssige af-

skrivninger på anlægget. I dette tilfælde anses anlægget efter en udtrykkelig bestemmel-

se i skattelovgivningen for udelukkende benyttet til private formål i skattemæssig sam-

menhæng.  

 

Alternativt kunne ejeren vælge at opgøre indkomsten fra driften af solcelleanlægget efter 

skattelovgivningens almindelige regler for erhvervsmæssig virksomhed (den regn-

skabsmæssig metode), men dog med visse modifikationer. Driften af anlægget blev i 

disse tilfælde sidestillet med en ”erhvervsmæssig virksomhed”, og der var derfor bl.a. 

mulighed for at foretage skattemæssige afskrivninger på anlægget. Anlægget ansås efter 

en udtrykkelig bestemmelse i skattelovgivningen for udelukkende benyttet erhvervsmæs-

sigt i skattemæssig sammenhæng. Med lovindgrebet i november 2012 blev denne be-

skatningsmåde ophævet med virkning for personer, der den 20. november 2012 eller se-

nere indgik en bindende aftale om køb af et vedvarende energi-anlæg. 

 

Det er denne sidstnævnte beskatningsmåde, der er omtalt i Spørg om Penge den 30. janu-

ar 2016. Her nåede Landsskatteretten frem til, at en skatteyder, der i 2015 havde købt en 

ejerbolig med et solcelleanlæg anskaffet før 20. november 2012, ikke kunne anvende de 
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tidligere - særligt gunstige - regler om beskatning af anlægget som en erhvervsmæssig 

virksomhed. Køberen kunne således kun anvende de ved købet i 2015 gældende regler.  

 

Gældende regler 
Ved køb af en ejerbolig med et solcelleanlæg, der er knyttet til husstanden og som ikke 

har et erhvervsmæssigt formål, kan den nye ejer anvende de - fortsat gældende - skemati-

ske regler ved opgørelsen og beskatningen af indkomsten fra anlægget, jf. ovenfor. Den 

nye ejer kan ikke ændre valget af denne beskatningsform på et senere tidspunkt. 

 

Den nye ejer kan alternativt foretage en regnskabsmæssig opgørelse af indkomsten fra 

drift af anlægget. Da aktiviteten i form af drift af anlægget nu skal vurderes efter de gæl-

dende skatteregler om erhvervsmæssig henholdsvis ikke-erhvervsmæssig virksomhed, vil 

skattevæsenets vurdering typisk munde ud, at der er tale om ikke-erhvervsmæssig virk-

somhed (hobby). Det skyldes, som ovenfor beskrevet, at de særlige regler om behandling 

af et husstandsanlæg som en erhvervsmæssig virksomhed uanset anlæggets private ka-

rakter, jo blev ophævet i 2012. 

 

Ved hobbyvirksomhed er nettoindkomsten fra virksomheden skattepligtig personlig ind-

komst. Opgørelsen af overskud sker på tidspunkt for indkomsterhvervelse. Der kan kun 

fratrækkes de omkostninger, der har været forbundet med indkomsterhvervelsen, og et 

eventuelt underskud kan ikke fratrækkes i anden indkomst. 

 

 
_______ o _______ 

 
 


